



Curriculum vitae Europass

Informații personale

Nume/Prenume
Adresa instituțională
E-mail
Data nașterii
Telefon
Cetățenia

Tolbaru Carmina-Elena
Str. Târgu din Vale, nr. 1, Pitești, Argeș
carmina.tolbaru@upb.ro
[Redacted]
[Redacted]
Română

Experiența profesională

Funcția sau postul ocupat

Oct. 2024-prezent
Conferențiar universitar doctor

Principalele activități și
responsabilități

- Susținerea prelegerilor în cadrul cursurilor de *Criminologie* (Drept, anul II, IF), *Drept penal. Partea specială 1* (Drept, anul III, IF; Master Chimie Criminalistică, anul I, IF), Managementul proiectelor (AP, anul II, IF)
- Susținerea seminariilor la disciplinele *Criminologie* (Drept, anul II, IF și IFR), *Drept penal. Partea specială 1* (Drept, anul III, IF și IFR; Master Chimie Criminalistică, anul I, IF), Managementul proiectelor (AP, anul II, IF); *Dreptul muncii*, *Dreptul securității sociale* (Drept, anul IV, IF; AP, anul III, IF)
- Examinarea periodică și anuală a studenților, în cadrul testărilor semestriale și a sesiunilor de examene;
- Îndrumarea activității științifice a studenților în cadrul sesiunilor științifice studentești;
- Coordonarea lucrărilor de licență și de disertație;
- Elaborarea fișelor de disciplină aferente cursurilor predate;
- Elaborarea de cursuri universitare, manuale, cursuri în format IF și IFR, precum și a altor materiale pentru seminar;
- Monitorizarea activității de practică pentru studenți;
- Evaluarea portofoliilor de practică.
- Cercetare în domeniul criminologiei și al științelor penale.

Numele și adresa angajatorului
Tipul activității sau sectorul de
activitate

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București, Centrul universitar Pitești, Str. Târgu din Vale nr. 1, Website www.upb.ro
Activitate didactică și de cercetare științifică

perioada
Funcția sau postul ocupat
Principalele activități și
responsabilități

2018 - prezent

Lector formator CECCAR

- Pregătirea profesională continuă a experților contabili și a contabililor autorizați din România în cadrul Programului Național de Dezvoltare Profesională Continuă implementat de CECCAR, în domeniul Drept, conform normelor naționale și standardelor internaționale (IFAC);
- Pregătirea tehnică în vederea accesului la profesia de expert contabil și contabil autorizat;
- Pregătirea tehnică în vederea obținerii calității de expert contabil și contabil autorizat;
- Organizarea formării inițiale a stagiilor CECCAR conform normelor naționale și standardelor internaționale (IFAC);
- Coordonare discipline de stagiu, corespunzător domeniului Drept;
- Elaborare materiale de studiu – suport teoretic, aplicații și studii de caz;
- Predare discipline în cadrul programului național de dezvoltare inițială a stagiilor;
- Coordonare și elaborare caiete de practică la disciplina Drept;
- Elaborare subiecte de evaluare la disciplina Drept;
- Participare în comisiile de corectură și evaluare stagii;
- Participare în comisiile de examen de admitere la stagiu în vederea obținerii calității de expert contabil și contabil autorizat;
- Participare în comisiile de examen de aptitudini în vederea obținerii calității de expert contabil și contabil autorizat;
- Implicare în echipele de elaborare suporturi de curs pentru membri în cadrul programului național de dezvoltare profesională continuă;

Numele și adresa angajatorului
Tipul activității sau sectorul de
activitate

Corpul Experților Contabili și Contabililor Autorizați din România (CECCAR), Intrarea Pielari 1, București, Website www.ceccar.ro

2012 - 2023

Lector universitar doctor

Funcția sau postul ocupat

Principalele activități și
responsabilități

- Susținerea prelegerilor în cadrul cursurilor de *Criminologie* (Drept, anul II, IF), *Drept penal. Partea specială 1* (Drept, anul III, IF; Master Chimie Criminalistică, anul I, IF), Managementul proiectelor (AP, anul II, IF)
- Susținerea seminariilor la disciplinele *Criminologie* (Drept, anul II, IF și IFR), *Drept penal. Partea specială 1* (Drept, anul III, IF și IFR; Master Chimie Criminalistică, anul I, IF), Managementul proiectelor (AP, anul II, IF); *Dreptul muncii*, *Dreptul securității sociale* (Drept, anul IV, IF; AP, anul III, IF)
- Examinarea periodică și anuală a studenților, în cadrul testărilor semestriale și a sesiunilor de examene;
- Îndrumarea activității științifice a studenților în cadrul sesiunilor științifice studentești;
- Coordonarea lucrărilor de licență și de disertație;
- Elaborarea fișelor de disciplină aferente cursurilor predate;
- Elaborarea de cursuri universitare, manuale, cursuri în format IF și IFR, precum și a altor materiale pentru seminar;
- Monitorizarea activității de practică pentru studenți;
- Evaluarea portofoliilor de practică.

Numele și adresa angajatorului
Tipul activității sau sectorul de
activitate

Universitatea din Pitești, Str. Târgu din Vale nr. 1, Website www.upit.ro
Activitate didactică și de cercetare științifică

perioada Funcția sau postul ocupat Principalele activități și responsabilități	1.07.2022 - 31.07.2022 Mentor supraveghetor (cod COR 235104) Membru în echipa de cercetare a proiectului privind învățământul secundar (ROSE) „Școală de vară pentru elevii argeșeni” [ACCES_AG]. Schema de granturi pentru universități, Beneficiar: Universitatea din Pitești, Acord de Grant nr. AG 335//SGU/PV/III/22.06.2020; volumul finanțării: 159.800 lei [33769,36 euro]; ▪ Informarea și instruirea elevilor în cadrul activităților grantului; ▪ Supravegherea elevilor din grupul țintă pe parcursul întregii perioade a programului; ▪ Cooperarea cu membrii proiectului în vederea îndeplinirii sarcinilor activităților proiectului.
Numele și adresa angajatorului Tipul activității sau sectorul de activitate	Universitatea din Pitești, Str. Târgu din Vale nr. 1 Implementare proiecte
perioada Funcția sau postul ocupat Principalele activități și responsabilități	25.04.2019-26.06.2019 Coordonator stagiu practică (cod COR 335406) Membru în echipa de cercetare a proiectului „Activități și măsuri integrate pentru susținerea studenților în procesul tranziției de la școală la piața muncii în condiții de nediscriminare și incluziune socială”, COD SMIS 106731, proiect cofinanțat din FONDUL SOCIAL EUROPEAN prin programul operațional Capital Uman (2014-2020), Axa prioritară: Educație și competențe;
Numele și adresa angajatorului Tipul activității sau sectorul de activitate	Universitatea din Pitești, Str. Târgu din Vale nr. 1 Implementare proiecte
perioada Funcția sau postul ocupat Principalele activități și responsabilități	2016-2018 Director Departament Drept și Administrație publică, Facultatea de Științe Economice și Drept din cadrul Universității din Pitești ▪ Managementul și conducerea operativă a Departamentului; ▪ Participare la elaborarea Statelor de funcții ale Departamentului; ▪ Coordonarea, organizarea și dezvoltarea programelor de studii ale Departamentului; ▪ Coordonarea activității de evaluare anuală a cadrelor didactice din cadrul Departamentului; ▪ Elaborarea de propuneri pentru Planurile de învățământ ale programelor de studii gestionate de Departament; ▪ Alocarea resurselor umane și materiale necesare activității didactice și de cercetare din cadrul Departamentului; ▪ Organizarea și coordonarea procesului didactic și a manifestărilor științifice organizate în cadrul Departamentului.
Numele și adresa angajatorului Tipul activității sau sectorul de activitate al angajatorului	Universitatea din Pitești, Str. Târgu din Vale nr. 1 Management academic, Învățământ universitar (sectorul de stat)
perioada Funcția sau postul ocupat	2016 - 2018 Consilier juridic Societatea Aquaformi SRL ▪ Acordarea de asistență, consultanță și reprezentare a persoanei juridice ; ▪ Avizarea și contrasemnarea actelor cu caracter juridic ale persoanei juridice ; ▪ Redactarea proiectelor de contracte și negocierea clauzelor contractuale.
Numele și adresa angajatorului Tipul activității sau sectorul de activitate al angajatorului	Societatea Aquaformi SRL, Bascov, Stejeret nr. 15, Jud. Argeș, Romania, https://aquaformi.ro Consultanță juridică (sectorul privat)

perioada Funcția sau postul ocupat Denumirea universității de destinație și codul Erasmus Tipul activității sau sectorul de activitate al angajatorului	23.05.2016- 27.05.2016 Mobilitate de predare Acord pentru mobilitatea de predare în cadrul Programului Erasmus+KA103 (Teaching Mobility Agreement) Izmir University, TR IZMIR06, Gürsel Aksel Bulvarı No.14 35350. Üçkuyular / İzmir / TURKEY. Universitatea din Pitești, Str. Târgu din Vale nr. 1 Activitate de mobilitate de predare, dezvoltare relații de parteneriat (Învățământ universitar)
perioada Funcția sau postul ocupat	2011-2012 Responsabil Sănătatea și Securitate în muncă (SSM) - Identificarea potențialului de risc de accident sau de îmbolnăviri profesionale și avertizarea cu privire la acestea, în conformitate cu Legea nr. 319/2006 privind sănătatea și securitatea în muncă; - Luarea măsurilor necesare de prevenire și protecție a personalului didactic și didactic-auxiliar din cadrul facultății (Departamentul Drept și Administrație Publică); - Efectuarea de instructaje de protecția muncii, în funcție de categoria de personal și de specificul postului; - Evaluarea riscurilor specifice și propunerea de măsuri pentru asigurarea siguranței în desfășurarea procesului muncii. Responsabil Prevenirea și Stingerea Incendiilor (PSI) - Planificarea activității de prevenire și stingere a incendiului în cadrul facultății pentru personalul didactic și didactic-auxiliar; - Organizarea activității de apărare împotriva incendiilor; controlul modului de respectare a măsurilor dispuse; - Identificarea riscurilor de incendii, evaluarea acestora și elaborarea de proceduri specifice; elaborarea de planuri de evacuare; - Instruirea angajaților în legătură cu procedurile elaborate; - Monitorizarea activității de prevenire și stingere a incendiilor. Universitatea din Pitești, Str. Târgu din Vale nr. 1 Activitate de instruire în domeniul sănătății și securității în muncă și al prevenirii și stingerii incendiilor, Învățământ universitar (sectorul de stat)
Numele si adresa angajatorului Tipul activității sau sectorul de activitate al angajatorului	
perioada Funcția sau postul ocupat	02.04.2012 - 30.06.2012 11.07.2012 – 31.07.2012 Coordonator stagiu de practică (cod COR 242104) Membru al echipei de cercetare (expert pe termen scurt) în proiectul „Aplicabilitatea cunoștințelor teoretice dobândite în timpul studenției – drumul spre performanță”; Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013; Axa prioritară nr. 2 „Corelarea învățării pe tot parcursul vieții cu piața muncii”; Domeniul major de intervenție 2.1. „Tranziția de la școală la viața activă”, Numărul de identificare al contractului: POSDRU /109/2.1./G/81698 valoare nerambursabilă 506.795,39 lei; Universitatea din Pitești, Str. Târgu din Vale nr. 1 Implementare proiecte
Numele si adresa angajatorului Tipul activității sau sectorul de activitate al angajatorului	

Educație și formare

perioada Calificarea / diploma obținută Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	24.04.2023-28.04.2023 Erasmus Certificate, Staff Training Erasmus +KA131 Training Staff Mobility Agreement Andrzej Frycz Modrzewski Krakow University, Cracovia, Polonia Address: Gustawa Herlinga-Grudzińskiego1 30-705 Kraków małopolskie, Poland. Instituție de învățământ universitar
perioada Calificarea / diploma obținută Competențe dobândite Numele furnizorului de formare	27.04.2020 – 26.04.2023 Certificat acordat pentru instruirea privind pregătirea și scrierea unor propuneri de proiecte de cercetare din cadrul U.E. prin proiectul “Centru Suport pentru IEM - proiecte de cercetare - inovare competitive Orizont 2020” cofinanțat din Fondul de Dezvoltare Regională prin Programul Operațional competitivitate 2014-2020, POC/80/1/2/ Crearea de sinergii cu acțiunile de CDI ale programului-cadru ORIZONT 2020 ale Uniunii Europene și ale programe CDI Internaționale, Cod SMIS 107540, derulat în perioada 27.04.2020-26.04.2023, de către Institutul de Economie Mondială (Atelier 3) Scrierea de proiecte europene Institutul de Economie Mondială, Academia Română
perioada Calificarea / diploma obținută Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	09.05.2022 – 12.05.2022 Erasmus Certificate, Staff Training Erasmus +KA103 Training Staff Mobility Agreement Istanbul Medipol University, Turcia Kavacak Mah. Ekinçiler Cad. No.19 Kavacak Kavşağı, 34810 Beykoz / İstanbul Instituție de învățământ universitar
perioada Calificarea / diploma obținută Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	27.05.2019 - 31.05.2019 Erasmus Certificate, Staff Training Erasmus +KA107 Training Staff Mobility Agreement University of Elbasan Aleksander Xhuvani, Albania Rruga Ismail Zyma, Elbasan, Albania Instituție de învățământ universitar
perioada Calificarea / diploma obținută Domenii principale studiate / competențe dobândite Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	noiembrie 2019 –martie 2020 Certificat de absolvire a Programului postuniversitar de Educație permanentă și perfecționare denumit <i>Profesori inovatori - studenți anteprenori (PISA)</i> Competențe transversale de tip psiho-pedagogic Universitatea Politehnica din București
perioada Calificarea / diploma obținută Domenii principale studiate / competențe dobândite Numele furnizorului de formare	10 iunie - 26 iunie 2014 Certificat de absolvire manager de proiect Managementul proiectelor/ Planificare activități, Managementul integrat de proiect, Gestiunea riscului, Comunicarea în cadrul proiectului, Calitatea implementării proiectului; Asociația <i>Lingua Internațional</i>

perioada Calificarea / diploma obținută Domenii principale studiate / competențe dobândite Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	29.11.2010 – 30.11.2010 Diplomă de participare la cursul <i>Utilizare Modul de Arhivare electronică</i> în cadrul proiectului „Implementarea unei platforme de E-learning în cadrul Universității din Pitești” Competențe în tehnologia ID/IFR Universitatea din Pitești. Instituție de învățământ superior.
perioada Calificarea / diploma obținută Domenii principale studiate / competențe dobândite Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	25.11.2010 – 27.11.2010 Diplomă de participare la cursul <i>Utilizare platforma E-Learning</i> în cadrul proiectului „Implementarea unei platforme de E-learning în cadrul Universității din Pitești” Managementul didactic al programelor ID, Proiectarea și elaborarea manualelor specifice ID, Evaluarea calității programelor ID, Tehnologii didactice și de comunicare în sistemul ID Universitatea din Pitești. Instituție de învățământ superior
perioada Calificarea / diploma obținută Domenii principale studiate / competențe dobândite Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	februarie 2010 - martie 2010 Certificat de participare la programul de formare în didactica specialității în cadrul Proiectului POSDRU/87/1.3/S/63709 „Calitate, inovare, comunicare în sistemul de formare continuă a didacticienilor din învățământul superior” Elaborarea programului de formare în domeniul didacticii specialității, Metode moderne de formare în didactica specialității, Metode și tehnici de coaching folosite pe perioada practicii pedagogice Ministerul Educației Naționale, Universitatea din București, Universitatea A.I. Cuza din Iași, Universitatea Babeș Bolyai Cluj-Napoca, Universitatea Politehnică București, Universitatea din Pitești, Universitatea 1 Decembrie 1918 Alba-Iulia
perioada Calificarea / diploma obținută Domenii principale studiate / competențe dobândite Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	2007 – 2010 Doctor în drept cu teza „Elemente metodologice de investigare a unor infracțiuni care aduc atingere relațiilor privind conviețuirea socială” (Coordonator științific Prof.univ. dr. Emilian Stancu) Drept penal. Criminalistică / Competențe de cercetare în domeniul dreptului, analiza și interpretarea textelor de lege, analiza conceptelor juridice, prelucrarea informațiilor de specialitate, analiza critică a jurisprudenței în domeniu; redactare de text și formulare coerentă a ideilor; Facultatea de Drept Universitatea din București. Instituție de învățământ superior ISCED 8
perioada Calificarea / diploma obținută Domenii principale studiate / competențe dobândite Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	2004-2006 Diplomă de master, specializarea Administrație Publică Politici publice, Comunicare în administrația publică, Drept administrativ, Finanțe publice, Politici sociale, Managementul resurselor umane în administrația publică, Dezvoltare comunitară, Planificare și dezvoltare spațială Facultatea de Sociologie și Asistență Socială Universitatea din București. Instituție de învățământ superior ISCED 7
perioada Calificarea / diploma obținută Domenii principale studiate / competențe dobândite Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	2005 Diploma de absolvire a cursurilor de formare pedagogică Psihologie școlară, Pedagogie, Management educațional, Instruire asistată de calculator, Metodica predării specialității, Practică pedagogică, Practică pedagogică comasată Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic. Universitatea din Pitești. Instituție de învățământ superior ISCED 5

perioada
Calificarea / diploma obținută
Domenii principale studiate /
competente dobândite
Numele și tipul instituției de
învățământ / furnizorului de
formare

2000 – 2004

Diploma de licență în Științe Juridice, specializarea Drept
Drept
Facultatea de Drept „Nicolae Titulescu”
Universitatea din Craiova. Instituție de învățământ superior
ISCED 6

perioada
Calificarea / diploma obținută
Domenii principale studiate /
competente dobândite
Numele și tipul instituției de
învățământ / furnizorului de
formare

1996-2000

Diplomă de bacalaureat, specializarea Filologie
Filologie
Colegiul liceal „Zinca Golescu”, Pitești, Județul Argeș
Instituție de învățământ liceal

Aptitudini și competențe personale

Limba maternă
Limbi străine cunoscute
Autoevaluare
Nivel european (*)

engleză

franceză

Română

Înțelegere				Vorbire				Scriere	
Ascultare		Citire		Participare la conversație		Discurs oral		Exprimare scrisă	
B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent
A1	Utilizator elementar	A1	Utilizator elementar	A1	Utilizator elementar	A1	Utilizator elementar	A1	Utilizator elementar

(*) Cadrul european de referință pentru limbi

Competențe și abilități sociale

Capacitate de comunicare

- Predarea de cursuri în domeniul Drept, atât pentru studenți și masteranzi, în mediul universitar, cât și pentru profesioniștii contabili (experți contabili și contabili autorizați);
- Participarea ca membru în comitete de organizare ale unor manifestări științifice naționale și internaționale;
- Participarea ca moderator în panelurile unor conferințe și sesiuni științifice naționale și internaționale;
- Coordonator științific în cadrul unor sesiuni de comunicări științifice studentești, atât naționale, cât și internaționale;
- Membru în Senatul Universității din Pitești (mandatul 2016 -2020)
- Membru în Consiliul Facultății de Științe Juridice și Administrative din cadrul Universității din Pitești (2008-2012), respectiv în Consiliul Facultății de Științe Economice și Drept din cadrul Universității din Pitești (mandatul 2012-2016, 2020-2024);
- Membru în comisia juridică de la nivelul Universității din Pitești (2016-2020)
- Participarea ca membru în comisii de admitere și de licență/masterat (la nivelul Facultății de Științe Economice și Drept);
- Participarea în comisii electorale la nivelul Facultății de Științe Economice și Drept;
- Îndrumare an de studii, îndrumare practică și coordonare programe de studii (specializarea Drept);

Competențe și cunoștințe de utilizare a calculatorului

Platforma *E-learning*, Word, Excel, Power Point.

Activitate științifică și de cercetare

- publicații, articole și participări la conferințe naționale și internaționale în domeniul drept;
- participări în proiecte de cercetare;
- autor/co-autor de cărți și materiale de predare;
- membru în consiliul editorial al revistei „*Legal and Administrative Studies*”, edițiile din 2015-prezent, Editura C.H. Beck, București, revistă indexată în CEEOL, WorldCat, KVK, SSRN, DOAJ, www.jlas.upit.ro;
- membru în consiliul editorial al revistei „*Journal of Law and Public Administration*”, Volume IX Issue, 17/2023 și Volume IX Issue, 18/2023, ISSN 2501-2657 ISSN–L 2501-2657, România de Măine Foundation Publishing House, revista indexată în HeinOnline, CEEOL, WorldCat, [Journal of Law and Public Administration \(spiruharet.ro\)](http://Journal of Law and Public Administration (spiruharet.ro))
- membru în Consiliul Științific al Bibliotecii Universității din Pitești (mandatul 2012-2016)
- membru al Centrului de Studii Juridice și Administrative din cadrul Facultății de Științe Economice și Drept (2013-prezent)

Alte competențe și aptitudini organizatorice

Aptitudini organizatorice și manageriale au fost evidențiate în următoarele contexte:

- 2008 – prezent - membru în comitetul organizatoric al Conferinței Internaționale „*European Union's History, Culture And Citizenship*”, Universitatea din Pitești, devenită, în prezent, Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București, Centrul universitar Pitești, www.iccu.upit.ro
- membru în comitetul organizatoric al Sesiunilor științifice studentești din cadrul Departamentului Drept și Administrație publică, Facultatea de Științe Economice și Drept, Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București, dar și al altor universități și instituții partenere, precum Universitatea Valahia din Târgoviște.

Informații despre proiecte de cercetare-dezvoltare

În perioada 2007 - 2024 am fost membru în echipe de implementare de granturi de cercetare interne și internaționale. Astfel:

I. 2023-2024 - membru în echipa de cercetare a Proiectului de cercetare științifică de importanță națională al Universității „Titu Maiorescu” din București în colaborare cu Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” din cadrul Academiei Române, proiect intitulat “Enciclopedia Juridică Română”
Adeverința nr. 587/22.05.2024 eliberată de Universitatea „Titu Maiorescu” din București, Implementare proiect

Rezultate:

Publicație “Enciclopedia Juridică Română”, vol. IV, (lit. J-P), Coordonatori generali ai volumului Adrian Severin, Iosif R. Urs, în colectiv Carmina-Elena Tolbaru, Ed. Academia Română & Ed. Universul Juridic, ISBN 978-973-27-2966-3, în curs de publicare
Adeverința nr. 587/22.05.2024 eliberată de Universitatea „Titu Maiorescu” din București

II. 1.05.2022-30.08.2022 - membru în echipa de management a proiectului cu titlul: *Școală de vară pentru elevii argeșeni [ACCES_AG]*. Sursa de finanțare Proiectul privind învățământul secundar (ROSE), Schema de granturi pentru universități, Beneficiar: Universitatea din Pitești, AG 335//SGU/PV / III/22.06.2020; volumul finanțării: 159.800 lei [33769,36 euro]. Adeverință nr. 2616/13.10.2022 eliberată de către Universitatea din Pitești.

III. 2008-2012 – Membru al echipei de cercetare din cadrul grantului de cercetare Jean Monnet 2, Titlu: *History of the European idea, civilization and construction*, Tip: Modul „Jean Monnet” - Ref. no.: 07/0120, Agreement n.2007-1400/001-001 JEA –JECHA încheiat între Comisia Europeană – Agenția Executivă pentru Educație, Audiovizual și Cultură – Bruxelles – derulat prin Departamentul de Integrare Europeană, durata 3 ani,

Beneficiar: Universitatea din Pitești (RO), Parteneri: Universitatea din Pitești (coordonator), Universitatea *Johanes Kepler* din Linz (AT), Universitatea *1 Decembrie 1918* din Alba Iulia (RO), volumul finanțării: 15.000 euro

http://www.cppdd.ro/index.php?option=com_content&view=article&id=60&Itemid=72

Adeverința nr. 1013/26.01.2008 eliberată de Universitatea din Pitești. Implementare proiecte

Rezultate:

- membru în comitetul de organizare al Conferinței Internaționale *European Union's history, culture and citizenship*, manifestare desfășurată cu suportul Comisiei Europene - E.A.C.E.A., Modul European "Jean Monnet" –Ref. 07/0120 Agr.nr. 2007-1400/001-001 JEA –JECHA, organizată de către Facultatea de Drept și Științe Administrative din cadrul Universității din Pitești, 19-20 aprilie 2008;
- susținerea lucrării "*L'occupation de la main d'œuvre et la diminution du chômage - objectifs prioritaires sur le marché du travail*", The International Conference – „European Union's History, Culture And Citizenship”, manifestare științifică ce a avut suportul Comisiei Europene E.A.C.E.A., Education, Audiovisual and Culture Executive Agency, „Jean Monnet” European Module – „History of the European idea, civilization and construction” – Ref.07/0120, Agreement nr. 2007-1400/001-001 JEA JECHA, 20 aprilie 2008, panel 11,30-13,00;
- membru în comitetul de organizare al Conferinței Internaționale *European Union's history, culture and citizenship. Current problems of European Integration*, ediția a 3-a, manifestare desfășurată cu suportul Comisiei Europene - E.A.C.E.A., Modul European "Jean Monnet" - Ref. 07/0120 Agr. nr. 2007-1400/001-001 JEA – JECHA, organizată de către Facultatea de Drept și Științe Administrative din cadrul Universității din Pitești, 17-18 aprilie 2009;
- susținerea lucrării „*The interpretation of article 8's provisions from European Convention of Human Rights as seen by the jurisprudence of European Court of Human Rights*”, The International Conference – „European Union's History, Culture And Citizenship”, manifestare științifică ce a avut suportul Comisiei Europene E.A.C.E.A., Education, Audiovisual and Culture Executive Agency, „Jean Monnet” European Module – „History of the European idea, civilization and construction” – Ref.07/0120, Agreement nr. 2007-1400/001-001 JEA JECHA, 18 aprilie 2009, panel 11,30-13,00 (în coautorat cu Duminică Ramona);
- susținerea lucrării „*L'imprévisibilité dans le droit compare*”, The International Conference – „European Union's History, Culture And Citizenship”, manifestare științifică ce a avut suportul Comisiei Europene E.A.C.E.A., Education, Audiovisual and Culture Executive Agency, „Jean Monnet” European Module – „History of the European idea, civilization and construction” – Ref.07/0120, Agreement nr. 2007-1400/001-001 JEA JECHA, 18 aprilie 2009, panel 11,30-13,00 (în coautorat cu Duminică Ramona);
- membru în comitetul de organizare al Conferinței Internaționale *European Union's history, culture and citizenship: The European Union – The Establishment and Reforms*, ediția a 3-a, manifestare desfășurată cu suportul Comisiei Europene - E.A.C.E.A., Modul European "Jean Monnet": "*History of the European Idea, Civilization and construction*" –Ref. 07/0120 Agr.nr. 2007-1400/001-001 JEA – JECHA, organizată de către Facultatea de Drept și Științe Administrative din cadrul Universității din Pitești, 15-16 mai 2010;
- susținerea lucrării „*Mesures de coopération internationale en matiere de protection des enfants dans les systemes europeenes de justice*”, The International Conference – „European Union's History, Culture And Citizenship”: *The European Union- Establishment and Reforms – 3rd Edition*, manifestare științifică ce a avut suportul Comisiei Europene E.A.C.E.A., Education, Audiovisual and Culture Executive Agency, „Jean Monnet” European Module – „History of the European idea, civilization and construction” – Ref.07/0120, Agreement nr. 2007-1400/001-001 JEA JECHA, 16 mai 2010, panel 9,30-11.00 (în coautorat cu Iancu Daniela);
- susținerea lucrării „*Peril concret pour l'ordre public dans la jurisprudence C.E.D.H.*”, The International Conference – „European Union's History, Culture And Citizenship”: *The European Union- Establishment and Reforms – 3rd Edition*,

manifestare științifică ce a avut suportul Comisiei Europene E.A.C.E.A., Education, Audiovisual and Culture Executive Agency, „Jean Monnet” European Module – „History of the European idea, civilization and construction” – Ref.07/0120, Agreement nr. 2007-1400/001-001 JEA JECHA, 16 mai 2010, panel 9,30-11.00 (în coautorat cu Tulbure Adrian);

- membru în comitetul de organizare al Conferinței Internaționale *European Union's history, culture and citizenship*, ediția a 4-a, manifestare desfășurată cu suportul Comisiei Europene - E.A.C.E.A., Modul European „Jean Monnet”: „History of the European Idea, Civilization and construction” – Ref. 07/0120 Agr.nr. 2007-1400/001-001 JEA –JECHA, organizată de către Facultatea de Drept și Științe Administrative din cadrul Universității din Pitești, 13-14 mai 2011;
- susținerea lucrării „*L'impacte psychologique des mauvais traitements appliqués aux mineur*”, The International Conference – „European Union's History, Culture And Citizenship”: *The European Union- Establishment and Reforms – 3rd Edition*, manifestare științifică ce a avut suportul Comisiei Europene E.A.C.E.A., Education, Audiovisual and Culture Executive Agency, „Jean Monnet” European Module – „History of the European idea, civilization and construction” – Ref.07/0120, Agreement nr. 2007-1400/001-001 JEA JECHA, 14 mai 2011, panel 09.00-11.00 ((în coautorat cu Duminică Ramona);
- susținerea lucrării *Forms and cases of administrator civil accountability*, The International Conference – „European Union's History, Culture And Citizenship”: *The European Union- Establishment and Reforms – 3rd Edition*, manifestare științifică ce a avut suportul Comisiei Europene E.A.C.E.A., Education, Audiovisual and Culture Executive Agency, „Jean Monnet” European Module – „History of the European idea, civilization and construction” – Ref.07/0120, Agreement nr. 2007-1400/001-001 JEA JECHA, 13 mai 2011, panel 18.00-20.00 ((în coautorat cu Didea Ionel);
- membru în comitetul de organizare al Conferinței Internaționale *European Union's history, culture and citizenship*, ediția a 5-a, manifestare desfășurată cu suportul Comisiei Europene - E.A.C.E.A., Modul European „Jean Monnet”: „History of the European Idea, Civilization and construction” – Ref. 07/0120 Agr.nr. 2007-1400/001-001 JEA –JECHA, organizată de către Facultatea de Drept și Științe Administrative din cadrul Universității din Pitești, 11-12 mai 2012;
- secretar de comisie în Panelul „European Integration Through Law”, Subsection 3, The International Conference „*European Union's history, culture and citizenship*”, ediția a 5-a, manifestare desfășurată cu suportul Comisiei Europene - E.A.C.E.A., Modul European „Jean Monnet”: „History of the European Idea, Civilization and construction” – Ref. 07/0120 Agr.nr. 2007-1400/001-001 JEA –JECHA, organizată de către Facultatea de Drept și Științe Administrative din cadrul Universității din Pitești, 11-12 mai 2012, panel 11 mai 2012, 9.00-11.00,
- **susținerea comunicării** „*Causes for disciplinary irresponsability*”, în Panelul „European Integration Through Law”, Subsection 3, Saturday, 11th May 2012, 9.00-11.00, The International Conference – „European Union's History, Culture And Citizenship”: *The European Union- Establishment and Reforms – 3rd Edition*, manifestare științifică ce a avut suportul Comisiei Europene E.A.C.E.A., Education, Audiovisual and Culture Executive Agency, „Jean Monnet” European Module – „History of the European idea, civilization and construction” – Ref.07/0120, Agreement nr. 2007-1400/001-001 JEA JECHA, 11-12 mai 2012; (în coautorat cu Puran Andra)

Publicații rezultate - în volumele Conferinței Științifice Internaționale „European Union's History, Culture And Citizenship” [în acord cu tematica grantului]:

- **Carmina Popescu**, *L'occupation de la main d'œuvre et la diminution du chômage - objectifs prioritaires sur le marché du travail*, The International Conference – „European Union's History, Culture And Citizenship”, manifestare științifică ce a avut suportul Comisiei Europene E.A.C.E.A., Education, Audiovisual and Culture Executive Agency, „Jean Monnet” European Module – „History of the European idea, civilization and construction” – Ref.07/0120, Agreement nr. 2007-1400/001-001 JEA JECHA, 19-20 aprilie 2008, Editura

Universității din Pitești, ISBN: 978-973-690-764-7, pp. 946-955 (**unic autor**).

- **Carmina Popescu**, Duminica Ramona, *The interpretation of article 8's provisions from European Convention of Human Rights as seen by the jurisprudence of European Court of Human Rights*, The International Conference – „European Union's History, Culture And Citizenship”: *The European Union- Establishment and Reforms – 3rd Edition*, manifestare științifică ce a avut suportul Comisiei Europene E.A.C.E.A., Education, Audiovisual and Culture Executive Agency, „Jean Monnet” European Module – „History of the European idea, civilization and construction” – Ref.07/0120, Agreement nr. 2007-1400/001-001 JEA JECHA, 18-19 aprilie 2009, Editura Universității din Pitești, ISBN: 978-606-560-111-6, pp. 873-878 (**coautorat**)
- Duminica Ramona, **Carmina Popescu**, *L'imprévisibilité dans le droit comparé*, The International Conference – „European Union's History, Culture And Citizenship”: *The European Union- Establishment and Reforms – 3rd Edition*, manifestare științifică ce a avut suportul Comisiei Europene E.A.C.E.A., Education, Audiovisual and Culture Executive Agency, „Jean Monnet” European Module – „History of the European idea, civilization and construction” – Ref.07/0120, Agreement nr. 2007-1400/001-001 JEA JECHA, 18-19 aprilie 2009, Editura Universității din Pitești, ISBN: 978-606-560-111-6, pp. 854-861, (**coautorat**)
- **Carmina Aleca**, Iancu Daniela, *Mesures de coopération internationale en matière de protection des enfants dans les systèmes européens de justice*, The International Conference – „European Union's History, Culture And Citizenship”: *The European Union- Establishment and Reforms – 3rd Edition*, manifestare științifică ce a avut suportul Comisiei Europene E.A.C.E.A., Education, Audiovisual and Culture Executive Agency, „Jean Monnet” European Module – „History of the European idea, civilization and construction” – Ref.07/0120, Agreement nr. 2007-1400/001-001 JEA JECHA, 15-16 mai 2010, Editura Universității din Pitești, ISBN: 978-606-560-111-6, pp. 708-714, (**coautorat**);
- Adrian Tulbure, **Carmina Aleca**, *Mandat d'amener, rapport constitutionnel et legal*, The International Conference – „European Union's History, Culture And Citizenship”: *The European Union- Establishment and Reforms – 3rd Edition*, manifestare științifică ce a avut suportul Comisiei Europene E.A.C.E.A., Education, Audiovisual and Culture Executive Agency, „Jean Monnet” European Module – „History of the European idea, civilization and construction” – Ref.07/0120, Agreement nr. 2007-1400/001-001 JEA JECHA, 15-16 mai 2010, Editura Universității din Pitești, ISBN: 978-606-560-111-6, pp. 740-744 (**coautorat**);
- **Carmina Aleca**, Ramona Duminică, *L'impacte psychologique des mauvais traitements appliqués aux mineurs*, The International Conference – „European Union's History, Culture And Citizenship”: *The European Union- Establishment and Reforms – 3rd Edition*, manifestare științifică ce a avut suportul Comisiei Europene E.A.C.E.A., Education, Audiovisual and Culture Executive Agency, „Jean Monnet” European Module – „History of the European idea, civilization and construction” – Ref.07/0120, Agreement nr. 2007-1400/001-001 JEA JECHA, 13-14 mai 2011, Ed. Universității din Pitești, ISBN: 978-606-560-111-6, pp. 627-631 (**coautorat**);
- Ionel Didea, **Carmina Aleca**, *Forms and cases of administrator civil accountability*, The International Conference – „European Union's History, Culture And Citizenship”: *The European Union- Establishment and Reforms – 3rd Edition*, manifestare științifică ce a avut suportul Comisiei Europene E.A.C.E.A., Education, Audiovisual and Culture Executive Agency, „Jean Monnet” European Module – „History of the European idea, civilization and construction” – Ref.07/0120, Agreement nr. 2007-1400/001-001 JEA JECHA, 13-14 mai 2011, Ed. Universității din Pitești, ISBN: 978-606-560-111-6, pp. 491-497 (**coautorat**);

IV. 25.04.2019-26.06.2019 - membru al echipei de cercetare, coordonator stagiu practică, cod COR 335406, în proiectul cu titlul „Activități și măsuri integrate pentru susținerea

studenților în procesul tranziției de la școală la piața muncii în condiții de nediscriminare și incluziune socială”, COD SMIS 106731, proiect cofinanțat din FONDUL SOCIAL EUROPEAN prin programul operațional Capital Uman (2014-2020), Axa prioritară: Educație și competențe;

Contract individual de muncă încheiat și înregistrat sub nr. 300837/24.09.2019 în Registrul de evidență a salariaților

V. 2.04.2012-30.06.2012 și 11.07.2012-31.07.2012 - membru al echipei de cercetare, coordonator stagiu practică, cod COR 242104, în proiectul POSDRU/109/2.1./G/81698 cu titlul „Aplicabilitatea cunoștințelor teoretice dobândite în timpul studenției – drumul spre performanță”; Proiect cofinanțat din FONDUL SOCIAL EUROPEAN prin Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013; Axa prioritară nr. 2 „Corelarea învățării pe tot parcursul vieții cu piața muncii”; Domeniul major de intervenție 2.1. „Tranziția de la școală la viața activă”, valoare nerambursabilă 506.795,39 lei;

Contract individual de muncă nr. 837/30.03.2012

Contract individual de muncă nr. 837/10.07.2012

Afilieri

- Association Internationale des Criminologues de Langue Française, Ecole des Sciences Criminelles Batochime, Université de Lausanne, Suisse;
- Asociația Criminaliștilor din România;
- Asociația *Amicii Scientiae*, Pitești, Romania (membru fondator)
- Centrul de Studii Juridice si Administrative – Facultatea de Științe Economice și Drept, Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București;
- Centrul de Studii și Cercetări de Drept privat al Facultății de Drept și Științe Sociale din Craiova
- diplomă de excelență pentru întreaga activitate didactică și rezultatele deosebite în domeniul științelor juridice, acordată de Ministrul Justiției Alina Gorghiu, august 2023
- conform listei de lucrări
- ORCID ID: <https://orcid.org/0000-0002-1854-8352>
- Web of Science: <https://www.webofscience.com/wos/author/record/KIL-7259-2024>
- Google Scholar: <https://scholar.google.ro/citations?user=B4hjbsoAAAAJ&hl=en>
- Researchgate: (1) Carmina Tolbaru ([researchgate.net](https://www.researchgate.net))

Premii sau alte elemente de
recunoaștere a contribuțiilor
științifice
Listă de lucrări publicate
Prezentări

Conf. univ.dr. Carmina-Elena Tolbaru